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POLITIKAI HETILAP 
Megjelenik minden hétfőn. 

I I Ol IZHTÉSJ ÁR: cjjész évre X K., fi>l  ívre 4 K.. 
negyed évre 2 K., egy hónapra 1 K. 
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Felelős szerkesztő és laplulajdonos 
Dr. NAGY BÉNI ügyvéd. 

SZI:RKI:SZTÖSI:(í : Dr. Nagy Ríni ügyvéd irodája 
Csíkszeredáim], Jiová a lap szellemi részéi illelü 

közlemények küldendők. 

KIADÓHIVATAL : .S zék e 1 y s é g" könyvnyomdája 
Csíkszeredában, hová a hirdetések, nyilllérí közle-

mények, előfizetési  pénzek stb. küldendők. 
Kéziratok nem adatnak vissza. Hirdetési dijak olcsón 

számittatnak. 

Vi vniányoU. 
Osik-í/cTidíi. íelfruár  15. 

Kezünkbe akadt Kossuth Ferenc 
kereskedelmi miniszternek mult évi 
október 17-én tartott beszéde, mely-
ben a kiegyezés keserű piluláil sze-
menkint adogatta be pártjának és 
hosszason eltépelödtünk azzal a gon-
dolattal, hogy azaz ember, ki Magyar-
ország függetlenségének  zászlóját ré-
gebb nyíltan és merészen, most már 
csak magán körben, hogy ne mond-
juk, titokban, fennen  lobogtatta: tet-
teiben, hivatalos nyilatkozataiban mégis 
miért dicsóiti állandóan az osztrák 
tartományokat? Minden szépet, min-
den jól, gazdasági és politikai téren 
egyaránt, mégis iniért vár kizárólag 
csak Ausztriától ? És néni vagyunk 
képesek kiokoskodni még csak meg-
közelítő összefüggést  sem, s hisszük, 
hogy ö maga is ennek megokolásá!>an 
bölcsességét, államférfiúi  iskolázottságát 
nem igen tüntethetné fel  elfogadható 
szinben. Sokkal egyenesebb, sokkal 
őszintébb politikussá alakult át az idők 
megpróbáltatásai közben, semhogy a 
két ellenlét összetartozandóságát az 
1848. évi 111. t.-c. 13. §-val támogat-

hatná, s igy nem marad más hátra, 
hogy ö is ugy mini pártja belefáradva 
a ineddö küzdelembe, jobbnak tartják 
a kövér fűljék  mellé letelepedni, s ott 
a 48-as eszméket hessegetésiíl hasz-
nálni, nehogy valami ujabb áramlat 
magához kaparilsa. 

Biz ez egy kissé alant járó kö-
vetkeztetés, de hiába, mi a lényegei 
tekintjük, s ily felfogásban  a kecske-
szőrt gyapjúnak nem minősíthetjük, 
mint ö, midőn a vámszövetséget ;i 
vámszerzödéssel szemben lekicsinyít, 
csak azért mert ez alá van írva, ho 
lott nem ez, hanem a becikkelyezés a 
lényeg. Magyarország az ilyen vív-
mányokból nem kér, a kinek kedve 
telik benne magasztalja, s azután legye 
el relikviának, meri ezután kortes fo-
gásnak sem válik be az. 

És mond abban a beszédben sok 
minden Szterényit csak hogy épen el-
takarhassa a kvóta emelés bűnét, de 
azok a mondások a milyen szegénye-
sek, kicsinyesek egy állam életében 
épen annyira nem férnek  össze sem 
Kossuth Ferenc személyével, sem an-
nak a nagy pártnak tekintélyével mely-
hez intézve vannak. 

Ha akkor, midőn a függdlenségi 
párt még nem volt az a mivé most 
átvedlett, elég merész lett volna egy 

minister megnyugtatásául elősorolni 
azokat a vívmányokat, a miket most 
annyira felmagasztalnak,  vagy volt ed-
dig november 18-ka vagy nem, de 
akkor bizonyára lett volna, hiszem, 
hogy egyebei ne említsünk, ott van a 
cukor surlax, ez szörnyű nagy vív-
mánynak van feltiintve  a hozzánk be-
hozod cukor után, ha ugyan képzel-
hető volna, hogy a vámmentes nagy 
kontingens után, valamit még szállíta-
nak, de bezzeg el van halgatva, hogy 
az osztrák-cukor vámmentes behoza-
talának nyomása alatt, cukorgyáraink-
nak liz annyi segélyt kényszerülünk 
lizetni, csakhogy az életet valahogy 
tengethessük bennük. 

És épen ilyen az a bizonyos 
Annabergi csatlakozás. Magyarország 
9 10 millió métermázsa terményt s 
más árul visz ki Németországba s on-
nan behoz mintegy 7—8 millió mé-
termázsa kőszenet. A kivitelnek három-
negyed részét a kassa-oderbergi vas-
út bonyolítja le, mig a kőszenet csak-
neír kizárólag ez a vonal hozza át 
Magyarországba. Ehez a roppant te-
her forgalomhoz  az oderbergi állomás 
elégtelen, nincsenek kellő száinu for-
galmi eszközök, és nincs személyzet 
s ebből természetszerűen következik, 
hogy a magyar szállítmányok, nem 

tekintve a sürgősségre, ott vesztegel-
nek raktározatlanul, legtöbbször kár-
nak, romlásnak kitéve, mert az osztrák 
árunak előnye van a szállításban, nem-
csak hanem ott vesztegelnek a nagy 
porosz szén-szállitinányok is, s annak 
hatását nap-nap után kénytelen érezni 
a mesterségesen elnyomott magyar 
ipar. Hogy aztán ezekből ini és meny-
nyi egyenes kára és elmaradt haszna 
van Magyarországnak, azt nem kell 
bővebben megindokolni. 

És a magyar kormány abban a 
híres szerződésben Annaberget nem 
tudta a határhoz közelebb hozni egy 
kicsinyke kis szárnyvonallal, nem, — 
még a felfokozott  terhek árán sem, és 
mindössze néhány tehervonat az ered-
mény, ha ugyan tetszik beállítani azt 
a németnek, s ez nekünk mégis vív-
mány, sőt nevezetes vívmány. 

Ezek és az ezekhez hasonló vív-
mányok jellemzik a függetlenségi  párt 
vezérének október 17-iki beszédét, ki-
ragadtunk abból egy pár pontot, hogy 
ad oculos demonstráljuk annak a be-
szédnek beszámithatóságát, s bár nem 
bízunk a nagyhangú frázisok  özönével 
nekünk elég, ha öntudatunk nyugodt 
lesz kötelességünk teljesítése felöl. 

Tempóra mutantur et no*, mula 
mur in íIIis. 

A„SZÉKELYSÉG"TÁRCÁJA. 

Misi szamár 

A .Székelység" eredeti tárcája. 

Egyszer egy szamár valami különös 
módon oroszlánbörhöz jutóit. A szegény 
párát a hivalkodás ördöge szállotta meg 
a pompás oroszlánbőr láttára és hosszas 
gondolkás után odasúgta párjának: 

Mámi, ma a Misi megremegteti a pusz-
tát és megfélemlíti  gőgös állatait. 

A jó mámi elnevette magát a férje 
szaván. Jóizü volt a nevetése, hiszen a 
szegény Misinek olyan ritkán vannak vidám 
percei, és ime, az öreg ina tréfálkozik. 

Misi azonban épen nem tréfálkozva 
mondotta igéit és nagyot ordítva hitvesére 
haragosan ellehelt. 

Megsem állt a cserjésig, ahol magára 
öltötte a vedlett oroszlánbőrt. 

Hogy mit érzett az oroszlánköntös 
alatt Misi, azt nem is lehet elmondani. 
Fejét felvetette,  nyakát kinyújtotta, és nagy 
méltóságos léptekkel indult neki a védtelen 
rengetegnek. 

Megy, mendegél, egyszerre csak elei-
be akad egy nyul. 

— Hopp, itt az alkalom, gondolta magá-
ban a hős, ezt a nyomorult párát halálra 
ijesztem. 

És egyik lábát felemelve,  haragos 
szemekkel mérte végig a nyulat. A nyul 
nem mozdult. Misi nagy méltósággal meg-
rázza sörényét, gondolva, hogy ettől majd 
csak megrémül a figyelmetlen  jószág. De 
a nyul meg se mozdult. 

Erre már dühös lett Misi és neki ro-
hant a nyúlnak. A nyul pedig oldalra áll. 

Misi megtorpan. Haragos szemeit 
ráveti a lesifiilcsre,  aki nagy nyugalloninial 
nézegette tovább. Ez a hideg szemlélődés 
végre is felkavarta  Misi vérét hirtelen ráz-
kódás után kiugrott és nagyot bődült. 

IA. IÁ, IÁ.. hangzik végig a pusz-
tán a szamár rettenetes, haragos bödiilése. 
A nyul azonban nem futott  el. hanem 
gonosz mosolyra torzítva apró száját, kö-
rüljárta a szamarat. 

Misi még csak áll, csak bámul, és sc-
hogysem tudja megfejteni  azt a felvetett 
kérdést, mért nem fut  előle halálra rémül-
ten az a nyomorult nyul ? 

Miután azonban sehogysem jutott 
nyitjára a dolognak, szó nélkül megfor-
dult és elkeseredetten, kedvetlenül hazafelé 
ügetett. 

A jó mámi épen az egy ösztövér boj-
torján (kórón) lakmározott, amikor Misi hoz-
zá dörgölőzött. 

— Huh, le vagy az, jaj be furcsán 
nézel ki, — és nevetell olyan bután a 
milyen bután csak egy szamár nevelne, ha 
nevelni tudna. 

Misi ránéz az asszony szamárra, s 

amikor az már tisztességes arccal állt előtte, 
elmondta kalandját és hozzátette. 

—No mámi, most légy okos és mond 
meg, mért nem tndom kitalálni, hogy inért 
is nem ijedt meg tőlem lulajdonképen az 
a nyulV 

A mámi arca ijedtséggel telt cl, de 
asszonyi leleménye mégis megmentette 
a Misi haragos rúgásától. Koppadl fejét 
szerelmes melegséggel dörzsölte párja la-
pockájához, és nagy ravaszsággal, édes-
kedö düunyiigéssel motyogta 

Te kis bolondom, én bizony nem 
tudom, hanem menj el ló komához, az biz-
tosan megmagyarázza neked a dolgot. 

Misinek erre egyszeribe fejébe  szállt 
a büszkeség, hogyne, mikor olyan okos 
kérdési tud felvetni,  hogy arra sem ö, 
sem a felesége  feleletet  nein találnak. 

Ezért hát, mikor a ló elé ért, nem 
ugy állott meg előtte, mint egy közönsé-
ges szamárhoz illik, hanem hivalkodó, fe-
szes és gőgös volt, az elváltozott hangon 
eltekintve a ló féle  káromkodástól. 

—Ugyan, le ló, ha van sületnyi eszed, 
mondd meg nekem, hogy mért nem tud-
tuk kitalálni, se a mámi, se én, hogy ama 
hitvány nyul, melylyel ina reggel találkoz 
tam a pusztán, nemcsak hogy meg nem-
ijedt tőlem, hanem még szemtelenkedett is 
velem ? 

A ló rávetette fél  szemét a szamárra, 
s miután nagy nyugalommal tovább ha-
rapdálta a fűszálakat,  megkédrezte Misitől : 

Ugyan, mond csak meg, mi vagy te? 
Misi vak büszkeséggel rávágja a fe-

leletet : 
Oroszlán : 

A ló nem akarta észrevenni ezt agö-
gösködést, s azért nagy nyugalommal kér-
dezgette tovább: 

— De mi voltál azelőtt? 
Misi megérezte, hogy megingott a-

latta a föld,  és mind a vér a fejébe  fut 
No de ilyen kíméletlen kérdés: Nagykésön 
súgja csak a ló felé: 

Mi voltam, hát becsületes keresztes ál-
lat voltam, ha mieiidcnáron tudni akarod 

Erre már felemelte  fejét  a ló, s csen-
des mosolygás közt szemlélve a szamár 
kínos zavarát, rákiált Misire : 

A hétköznapi nevedet mond. 
Misit megrémíti ez a durva nyerse-

ség és hamarjába kiböki: 
Hál szamár: 

Erre a ló nagy gúnyosan jegyzi meg: 
— No látod, ezért nem találtad ki 
A ló ezután belekapott egy hatalmas 

fücsomóba.  Misi pedig valóságos szamár 
ügetéssel indult hazafelé.  Útközben elveszi 
tette az oroszlánbőrt, s otthon, a mámi 
mellé állva, buta arccal neki esett a kóró-
bokornak és bizony még azon se tűnődött, 
hogy mért jutott lulajdonképen kóró a 
szamár eledeléül. 



H k oldal. 

Csikrákos község képviselőtestüle-
tének emlékirata az V-lk járási 
székhely felállítása  tárgyában. 

Méltóságos  Főispán  ur! 
Tekintetes  Törvényhatóság! 

Már évek óta tapasztaljuk, hogy 
Szépviz község kitartó társadalmi és 
hírlapi agitációt fejt  ki annak éideké-
ben, hogy a felcsiki  járási székhely 
Csíkszeredából Szépvizre helyeztessék 
át. Ujabban közszükségletté válván, 
hogy a hivatal tulhalmozoltsága miatt 
a felcsiki  járás kétfelé  válasz tassék, e 
téma a folyó  hó 18-iki törvényható-
sági közgyűlés tárgysorozatába is fel-
vétetett. 

Szépviz község megragadván ezt 
az uj eszmét, az újonnan lelállitandó 
járási székhelyet a maga részére már 
is kisajátította. 29—1908. szám alatt 
köriratott intézett az érdekelt kör köz-
ségeihez, hogy tervének kivitelében, 
az uj járási székhely megszerzésében 
támogassák. Mi neui akarjuk Szépviz 
községgel a Kecskemét és Nagykörös 
harcát felújítani,  de tiszta önzetlenül 
s a közhasznúság szempontjából Szép-
víznek járási székhely lyel való felru-
házását helytelenítjük. Azért tehát 
Szépviz község -említett köriratának 
községi képviseleti tárgyalása alkalmá-
ból szükségesnek tartjuk c szerény 
emlékirataiban a törvényhatósági tárgy-
sorozat 13. pontjának előkészítésével 
foglalkozni,  nehogy a Szépvizi község 
agitációjával esetleg megtévesztett ér-
dekeltség egy következményeiben ká-
ros törvényhatósági határozat hozata-
lába sodortassék. 

I. Szépviz nem lehet székhelye 
az uj járásnak. Mert a megyei köz-
pont felé  futó  irányon kívül esik s 
mert részére a közhasznúság követel-
ménye szerint megfelelő  munkakör 
nem létesíthető. 

Ha csak Oyimes és a Szépviz 
mellett fekvő  kö-;ségek csatoltattnának 
az utóbbihoz, azzal a központi járás 
munkaköre alig lenne apasztva, a 
a szépvizi járásnak pedig nagyon 
kevés munkája akadna. Ugyanis c 
kör népeségének tetemes része Gyi-
mesben van, minthogy pedig Gyimes 
nagyon fejletlen  kulturáju, közigazga-
tási ügyet nagyon keveset termel s 
javarészét annak is a határrendészet 
látja el. Gyimesre nézve különben 
költségesebb is, ha Szépvizre jár 
közigazgatási ügyeit elintézni, mert 
egy vonatköltséggel mehetne Szeredába 
is, de azonkívül a szentmihályi ál-
lomásról é kilóméiért kell gyalogolni, 
vagy pedig ujabb fuvarköltségbe  ke-
verednie. De ettől eltekintve: a nem 
zetiségi, népességi és népforgalmi  po-
litikai egyenesen megköveteli, hogy 
Gyimes a központi járishoz tartozzék, 
mert határon fekszik,  népességének 
egyrésze román nemzetiségű, másik 
része bár magyar, de ujabbi telepit-
tésü s igy okvetlenül szükséges, hogy 
benne az állami központ felé  tartozás 
érzete minden lehető módon fejlesz-
tessék. 

Ha megbékültünk azzal a gon-
dolattal, hogy Gyimesnek a központ-

hoz kell tartoznia, a szépvizi járás 
eszméje már azonnal megfeneklett, 
mert az egy Csikszentmiklóst kivéve 
mindenik szomszéd község olcsóbban 
és kényelmesebben jut Szeredába, mint 
Szépvizre. Azonkivül pedig azt is 
számba kell venni, hogy aszolgabiró-
ságnál törvénykező ember semmi más 
dolgát nem tudja elintézni, mint csak 
a miért idézve volt, holott tudjuk, 
hogy az emberek költség és időkímé-
lés végeit nagyon szeretik dolgaikat 
egy kedvező alkalomra összegyűjteni. 
Hogy a Ködön felüli  községekből 
csatoltatnék valamelyik a szépvizi já-
ráshoz, azt o 1 y elképzelhetetlenül 
merész eszmének tartjuk, hogy szűk 
ségesnek sem véljükel cáfolásával  fog-
lalkozni. 

Azon töpreng a szépvizi képviselő-
testület, liogy a mióta a szolgabirú-
ságot onnan elvitték, azóta gazdasági 
népforgalma  megcsökkent, kereske-
delme tönkre ment! 

Szükségesnek tartjuk ezt a gon-
dolatot leszegezni s elemeire szedni. 

Beismerjük, hogy a felcsiki  járás 
székhelye jelenleg a járás területén 
kivül vau, sőt a hivatal egyenesen az 
alcsiki járás llkvi területén teszik. 
Ezt a furcsaságot  azonban a törvény-
hatóság megfontoltan  hozta létre, da-
cára. hogy tisztában volt Szépviz köz-
ség vagyoni sérelmeivel. Fonlosabb 
érdeket tartolt szem előtt, mint Szép-
viz gazdagodása. A központot akarta 
erősíteni. S helyesen. 

Mert a mint nemzeti politikát ké-
pez hogy az állami központosító ha-
talmat a megyei rendszerrel decen-
tralizálni kell, ép oly helyes politika, 
hogy a törvényhatóság s vele' párhu-
zamban a megyei központ erősítendő 
Erősítették is. Előbb egyenesen mes-
terségesen Mihelyt Csíkszeredát me-
gyei központnak kinevezték, nagy-
mennyiségű állami és törvényhatósági 
vagyont fektettek  intézményeibe, fej-
lesztésébe. Azóta kereskedelme csírázni 
kezdett s némi lendületet vett. Most 
már egymást tartják fenn  : az intéz-
mények a kereskedelmet s a forgalom 
az intézményeket. Mer amint a som-
lyói internátus, illetve a volt somlyói 
központ példája mutatja, forgalom 
nélkül a székháza csak kolostornak 
válik be. Mikor Szépviztől a szolga-
bíróságot elvették, akkor még különb 
kereskedelme volt, mint Szerdának s 
különb volna most is, ha közintézmé-
nyeket hagynak kebelében. Most is 
van, szünetelő nagy lökével rendelkező 
kereskedelme s igy még mindig lehet 
tartani tőle, hogy a Somlyó sorsára 
jut Szereda, ha s/olgabiróságot adunk 
Szépviznek s igy a forgalmat  oda 
erőszakoljuk. Még kitelik tőlük, hogy 
10 év inutva a járásbíróságért depu-
tácioznak. 

II. Karcfalva  nem alkalmas az uj 
járás székhelyének, meri fekvésénél 
fogva  csak kevés népességet tudna 
munkakörébe vonni, nagyobb népes-
séget pedig csak aránytalanul nagy 
költséggel és időveszteséggel. Azonki-
vül erősen decantrálizál a saját maga 
és a Gyergyószetmiklós előnyére. 

III. Az uj járás székhelye Csik-
rákoson van. 

Ez az eszme történelmi múlttal 
dicsekedhetik. A csiki székely krónika 
s egyéb ásatag történelmi adatok sze-
rint az egészségre kedvező, harcá-
szatra alkalmas voltánál, továbbá geo-
gráfiái  fekvésénél  és népességi el-
helyezkedésénél fogva  már a rabon-
bánok itt tartották székhelyüket s 
(amit dr Téglás Gábor ur oknyomozó 
kimutatása is megerősít) országgyűlé-
süket. A határőri intézmény lennállása 
alatt itt volt az egesz csikmegyei határ-
rörük főparancsnoksága.  A vonatkozó 
közgyűlés jegyzökönyve tanúsítani 
fogja,  hogy amikor Szépviz a szolga-
bíróságot megkapta volt, Rákos egv 
szavazattal esett el, de akkor is mél-
tányolva lelt, hogy Rákos az etnog-
ráfiái  központ. 

Rákos nem decentralizál, mert 
csekély kereskedelme csak a helyi igé-
nyek kielégítésére szolgál s a közel 
fekvő  Szeredával szemben ugy sem 
jöhet figyelembe. 

Mi a felcsiki  járás megosztását 
ugy véljük leghelyesebben keresztül 
vihetönek, ha az uj járásba Madéfalva, 
Csikszentmihály — Ajnád, Vacsárcsi, 
Göröcsfalva,  Rákos s a Rákoson felül 
fekvő  község osztatnának be. A né-
pességi statisztika szerint e községek 
együtt 21253 lelket számlálnak, ami 
nagyjában épen fele  a mostani járás 
44 ezer lakosának. A célul kitűzött 
munka megosztás tehát igy leginkább 
elérhető. E községek a Sósrét két vé-
gén össze-vissza két közsegcsoportot 
alkotnak, ugy, hogy a sors által is egy 
közigazgatási körbe vannak utalva. E 
két község csoportnak Rákos képezi 
népsürüségi és földrajzi  központját. 
Rákos a Köd sarkán fekszik,  melynek 
két oldalán húzódik el a két község 
csoport. Rákos a törvényhatósági utak-
nak s a két vasút vonalnak góczpont-
ja s a két község csoport mindenike 
által gyalog, kocsin vagy vasúton egy-
forma  könyüséggel és olcsósággal el-
érhető a nélkül, hogy a felek  a me-
gjei központ útirányából kitértek 
volna. 

Rákosa szolgabírói hivatal elhe-
lyezésére egészséges és kényelmes 
lelkekkel rendelkezik s eltekintve attól, 
hogy a központtal való érintkezés 
nagyon könyen és olcső i történhetik 
meg, Rákoson a járási tisztviselők a 
kényelmes és olcsó megélhetés felté-
teleit nyerik. 

Méltóságos Főispán ur! 

Tekintetes Törvényhatóság! 

Önérzés nem vezet bennünket, 
mert elvégre a járási székhely által mi 
semmi anyagit nem nyerünk, de bán-
tana, ha az ügy alapos megfontolása 
liián oly közgyűlési határozat hozat-
nék, amelynek folytán  nemcsak mi 
kerülnénk rosszabb helyzetbe, de a 
közérdek ia sérelmet szenvedne. A'.ért 
mig egyrészről bátrak vagyunk remélni, 
hogy a méltóságos főispán  ur érvein-
ket személyesen is támogatja, alázatos 
tisztelettel kéjük: 

Méltóztassék az uj járási székhely-
nek Csikrákoson leendő felállítása,  ille-
tőleg fenti  indítványunk ismertetés és 
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védelmezése érdekesen a folyó  hó 
18-iki törvényhatósági közgyűlésre elő-
adót rendelni. 

Teljes titelettel : 

Csikrákos, 1907. évi február  hó 10. 
Az 1908. évi február  hó 6-án 

tartott képvislötesületi gyűlés megbí-
zásából. 
Mánya Antal, Dobos Árpád, 

k.-jegyző, k. bíró. 

KÜLÖNFÉliÉH 
— Véres összetűzés a csángók 

és a csendőrség között. Szomorú 
következménynek volt szemtanúja f. 
hó 14-ike a csángó nép rosszakaratú 
félrevezetői  miatt. 

A szomorú eset előzményei a kö-
vetkező : — Mint értesültünk — a 
borzsova—szépvizi közbirtokosság a 
gyimesi csángók erdejében lévő, de 
saját tulajdonukat képező haszonfákat 
eladták egyes vevőknek. Az uj tulaj-
donosok, miután a megvett faértéknek 
teljes összegét lefizették  s igy tulajdo-
nosokká lettek, hozzá láttak annak el-
szállíttatására. — Az elszállítást a fenn 
jelzett napon — 14-én, pénteken -
akarták megkezdeni. Amint a hely-
színére kiértek, a már előre félre  ve-
zetett csángóság, felfegyverkezve  várta 
a fáért  menőket s kijelentve, hogy mi-
vel a fa  — szerintök — tulajdonuk, 
s ha egy szál fához  nyúlnak a halál 
fiai.  — A védtelen kevés számú fáért 
menő fuvaroson  megrémülve a fel-
fegyverzett  nagy tömegtől s vissza-
menve a községbe csendőri segítséget 
kérve mentek vissza az erdőbe, hol még 
mindig ott volt a nagy embertömeg. A 
csendőrség láttára, mintegy adott jelre, 
iszonyú kőzáport zúdítottak, közbe lö-
véseket, ugy, hogy a csendőrök még 
a békés szóra és a megmagyarázásra 
sem voltak képesek. S igy mivel csak 
két csendőr volt, bevárva még a se-
gítségre jövő még négy csendőrt, — 
a szolgálatot vezető őrsvezető felszó-
lította a tömeget csendes szétosztásra, 
megmagyarázni akarván, hogyha ez a 
fa  tulajdonuk, ugy keressenek jog-
orvoslást a törvénynél, hol, ha igazuk 
van, ugy a mostan elszállított fa  érté-
kének tízszeresét is megkapják, mig 
ennek a tervezett ellenállásnak semmi 
előnye, sőt csak hátránya van. Azon-
ban a fékeveszett  tömeg megsem várva 
az ősvezető békés felszólításának  meg-
hallgatását, újra kőzáport zúdított s 
közbe a tömeg közül kilépett egy 
csángó, ki több, mint bizonyos a tö-
meg vezetője volt, rákiált az őrsveze-
tőre: „Ide lőjj csendőr, ha mersz", s 
egy kővel ugy dobva szemközt, hogv* 
nyomban elöntötte az arcát a vér. Az 
őrsvezető látva az életveszélyes meg-
támadtatást tüzet vezényelt, mire há-
rom ember szörnyet halt és nagyon 
sokan megsebesültek. A csendőrség 
azonnali jelenlésére a csíkszeredai kir. 
törvényszék vizsgálóbírója a helyszí-
nére kiszállott megkezdette a kihallga-
tásokat annak kiderítése végett, hogy 
az amugyis csendes természetű csángó 
népet kik bujtották fel  e szerencsétlen 
kimenetelű ellentállásra. 

— Kinevezés. A király a marosvásár-
helyi törv. elnököt Bodó Sándort a maros-
vásárhelyi királyi ügyészséghez föOgyészszé 
nevezte ki. 

— Kirendelés. Az igazságagyminisz-
ter a csíkszeredai királyi törvényszék terü-
letére vizsgálóbírói állandó helyettessé Ge-
cző Béla kir. tőrvényszéki birót rendelte 
ki 

— Megfelebbeztt  arányosítás. Folyó 
hó 4-én tárgyalta a kúria tanácsa a gyér-
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győszentmiklósi megfelebezett  arányo-
sítás! ügyet. A tanács Avedik előadó biró 
véleményéhez csatlakozva a beadott fele-
bezéseket elutasította s evvel a másodbirói 
ítéletet hagyta helyben. Ez a régóta húzódó 
ügy ezzel az Ítélettel remélhetőleg befeje-
zéshez jutott és sohahnak m eguyugvására 
szóigál. 

— Az Oltvőlgyi vlzitársulat já-
rulékainak közadók módjára leendő 
beszedését a pénzügyminiszter enge-
délyezte és utasította az udvarhelyi 
pénzügyigazgatóságot, hogy a társulat 
járulékait szedesse be és kezeltesse. 
Végre valahára ideje volt, hogy a nagy 
összegre felszaporodott  hátrálékok 
ügye rendeztessék s annak alapján a 
társulat tagjait állandóan fenyegető 
30.000 koronás adósság ügye meg-
oldódjék és az adósság törlesztessék. 

— Részvétlel értesülünk Gergely An-
dor gyergyószentmiklósi járásbiró, törvény-
hatósági tag haláláról. Mintegy fél  éve, 
hogy betegeskedni kezdett, az utóbbi idő-
ben hosszabb szabadságot kért és Kolozs-
várra ment egy vizgyógyintézetbe bajának 
orvoslása végett, de sikertelenül, mert onnét 
hazatérve Brassóban rokonainál kiszenve-
dett— 

— Rétyi Székely Dénes nyugalmazott 
kir. mérnök és 48-as honvéd-százados, a 
csíkszeredai kir. telekkönyvvezető Kozma 
István apósa, 1908 február  6-án Rétyen 
meghalt Halálát nagy kiterjedésű rokou-
ság gyászolja. A jó öreg bácsiba egy pu-
ritán jellemű és nemesen gondolkodó fér-
fiú  veszett el. 

— A postatakarékpénztár reformja. 
Amióta Kossuth Ferencz áll a keresksdelmi 
kormány élén, a nagyszabású reformok  egy-
mást érik tárczája körében. Most is olyan 
reformácziókról  érkezik hír, amely hivatva 
van nemcsak a postajövedelmek óriási 
méttékben való növelésre, de a pénzválság-
nak részleges megoldást is jelenti. Aról 
van szó, hogy a postatakarékpénztár, a 
posta e bankszerű ága vegye fel  üzletkörbe 
a visszleszámitotást. A postatakarékpénztár-
nak tudvalevőleg óriási felesleges  tőkéje 
van, ir.eylet külömbözö pénzintézetekben 
helyeznek el ezt a pénzt, ha reális vissz-
leszámitolási hitellel helyezheti el magasabb 
kamattal. Természetesen ez üzletágnál 
elsősorban a kisemberek igényeit kielégítő 
szolid kissebb pénzintézetek jöhetnek figye-
lembe, amelyek igy több millió korona 
hitelt nyervén, a most .ni válságos időkben 
valósággal áldásos működést fejthetnének 
ki, a jövőben pedig üzletfeleiket  olcsó hi-
telhez juttatnánk. A terv már anyira meg-
érett, hogy legközelebb, taláu már e hóta 
meg is valósul. Ez Kosutli Ferencsuek is 
kívánsága, aki legjobban sürgeti annak 
megvalósulását. 

— Jutalmazás. Az Ács Aaroly-félc 
alapítványból városunkban 2 hűséges és 
becsületes cseléd kapott f.  évben 40—40 k. 
jutalmat Seiwarth Rezső szolgálatábán 
álló Hajdú Ignácz kocsis és dr. Bocskor 
Bélánál levő inas André Pál. 

— Nyilvános számadás. A József 
főherceg  szanatóriumi egyesület csikme-
gyei hölgybizottságának Csikzsögödön 
1905. évi januárius 31-én tartott ülésében 
felvett  jegyzőkönyv 2. pontja értelmében a 
fentnevezett  nagyrabecsült bizottság által 
a közkórház segélyalap részére tett ado-
mányáról az 1907. évről való elszámoláso-
mat a kővetkezőkben teszem meg. 

A mult évről maradt .884 korona 15 
fillér;  a fenti  ősszegnek a helybeli taka-
rékpénztár részvénytársaságnál való elhe-
lyezése mellett az 1908. évi folyamán  ka-
matben befolyt  35 korona 68 fillér. 

Miután az év folyamán  segélyezésnek 
szüksége nem merült fel,  a kamat tökésit-
telvén, az alap 1907. év december 31-én 
919 korona 83 fillért  tesz ki. 

Csíkszereda, 1908. február  hó 7-én. 

Veres  Sándor. 
közkórházi igazgató. 

CSARNOK. 

Mézesnapok. 

Házasságunk második napján, mikor 
este hazajöttem feleségem  tárt karok he-
lyett azzal a kijelentéssel fogadott  hogy ő 
vagy megszökik vagy az örültek házába 
kerül. 

Három lépést hátráltam s az a tekin-
tés, melyet feleségem  felé  röpítettem egy 
óriási kérdőjel volt. 

— Hiában bámul uracskám a mi sok 
az sok, Könnyű magának,'mig egész nap 
nincsen idehaza nekem a legretentessebb 
gyermeksirásban van részem, Sok gyerme-
kei hallottam már sírni de a Itogy a szom-
szédunk csemetéje nyivákol az túl megy 
minden határon. 

— Csak nem tart öröké e sirás, bele-
fárad  a visilásba 

— Dehogy. Ez a gyermek olyan 
gyermek . . . Hallja a kellemes muzsihát, hát 
megint kezdi. 

Elkellett őstnernem hogy nem közön-
séges gyremek, ugy bőgött mintha fizettek 
volna érte, de azért látszólag nyugodtan 
incselkedtem, pedig majd kelté hasadt a 
fejem. 

Nőm kezdeti föl  és alá szaladgálni a 
szobában én meg idegesen dolgoztam az 
asztalon. Jó tüdője leheti a kis babának, 
mert egyre jobban bömbölt. 

Az aszony végre levett magái a kana-
péra, én meg felugrottam  a székről és se 
szó, se beszéd, elrohantam. Nemsokára két 
killó vattával fölfegyverkezve  tértein vissza. 
Váratlan meglepetés. A gyermek nein sirt, 
de szerepét nőm vette át. Nyudodtan po-
tyáztam be mindkét fülemet.  A mint liiives-
társain igy megpillantott, sírásból nevetésbe 
csapott át. Kacagol, hogy fölébesztelle  a 
szomszédán nyilván szunyadó kis bestiát, 
ki rázendített. Mostmár feleségem  is igény-
be vette a vattát s az eredmény lesújtó 
volt. A vatta nem tette meg azt a szolgá-
latot a mit vártunk tőle. A gyermek bön-
bölését ép oly tisztán hallottuk, — mint 
azelőtt. 

Az azszony nekem rontot, hogy tudok 
ilyen haszonlalanságokra pénzt pocsékolni 
a helyett, hogy kényelméről gondoskodtam 
volna és oly lakást béreltein volna, hol 
nincs a szomszédban egy csorda tehenet 
is megszegényitö gyermek 

De édesem 
— Semmi édes, hagyjon lel a maga 

kedveskedéseivel. Maga a világ legtapin-
tatlanabb férje.  Oh, én szerencsétlen terem-
tés. Hál kellett nekem férjhez  menni és 
éppen magához ? Szegény magának igaza 
volt, mikor azt mondotta, hogy ne legyek 
a maga telesége. 

— De drágám, talán elég lesz ebből 
a fölösleges  prédikációból. 

— Még maga beszél ? Magának hall-
gatni kell ! Míga 

Tovább nem birla, arcáról pereglek 
le könnyei. Füleiről leszakította a vattát és 
azzal szárítgatta a könnyeket. — Mikor ez 
kevésnek bizonyult, az én füleimről  tép-
deste le a pólyát és ezis kasonló sorsra 
jutott. Igy tud értéket adni egy jó gazd-
asszony a liasznr.vehetetlenne':. bizonyult, 
de pénzbe került dolognak. 

A vacsoráról teljesen megfeledkezett 
a feleségem,  én meg nem mertem kérni. 
Éhesen tértem nyugalomra. 

Alighogy lefeküdtem,  a nyertnek el-
kezdte működését. Az anyja fölébredt,  le-
szállt az ágyról és kezébe fogva  a gyer-
mekét, föl  és alá járt vele a szobában, — 
miközben altatgatni kezdte 

— Csicsija, babuska, édes kis fiúcska 
Haja . . . esi . . . esi . . . csija . . . babuska. 
Haja... Azt a kölyök mindenedet, hát nem 
hallgatsz el ? 

Jól mcgpaskolta, mire a gyermek 
még fokozottabb  erővel sirt. 

En, mintha ezer kigyó csipkedett vol-
na, ugy ugrottam ki az ágyból és magam-
ból kikelve, dörgeltem meg a szomszédos 
falat,  átharsogva: 

— Hallja tisztelt asszonyság, ha azt 
akarja, hogy a gyermek hallgasson, akkor 
ne verje meg, mert igy még jobban lármá-
zik és nem hagyja aludni a lakókat. 

- Engem az ur ne tanítson — riká-
csolta vissza az asszony — én azt leszek 
gyermekemmel ami nekem tetszik, én ak-
kor verein meg, a mikor nekem tetszik, ö 
meg akkor sir, a mikor neki tetszik. 

(Folytatás kdv.) 

— Felkérjük mindazon előfizetőin-
ket, akik előfizetési  dijaikkal hátrálék-
ban vannak, avagy előfizetésük  lejárt, 
szíveskedjenek a dijik beküldéséről 
mielőbb gondoskodni, nehogy a lap 
rendszeres küldésében emiatt fennaka 
dás történjék, 

vérszegénységet 
rendkívül gyorsan gyógyít a SCOTT-féle 
Emulsio és az eren betegségből származó 
kedélytelenséget, csüggedést és gyengesé-
get is elhárítja. Az a jó hírnév, melyet a 
SCOTT-féle  Emulsio kivivolt magának, 

különösen 

fpST  vérszegénység 
eseteiben azon alapszik, hogy 
annak elkészítéséhez azokat a 
légiin uiabli szereket használják 
melyek pénzért egyáltalában be-
szerezhetők, s a melyekéi sok 
évi tapasztalat alapján tudtak 
felismerni,  ovábbá, hogy ezen 
alkatrészek a sajá)os SGoÍT-íéle 
eljárás által ízletes, könnyen 

kmuisíü vn- emészthető Emulsiová dolgoz-
«ş^orrfete  tatnak fel.  Ennek eredménye ezen 

melynek lápereje 
-kíTjúVnKyc-íelUlmulhalatlau. 

Egy eredeti üveg ára 
2 K 50 fillér. 

Kapható a gyógyszertárakban 

Nyilttér.*) 

Mielőtt személy-, jelzálog 

Pénzkölcsönért 
bárhová fordulna,  kérjen díjmente-

sen tájékoztatót 

Meller L. Egyed cégtől 
Budapest, IX., Lónvay-u. 7. 

— Teleíon Interurbán 4ti—31. szám. — 

Erdélyi friss  k o t 
1. Erdélyi túrót 10-1000 kl. dézsába 9í> K 
II . . 84 K 
I. 2—15 „ hólyagba 110 
I. 1/.— 1 faládikóba  1Î10 

Szállít : 

NAFTALI VILMOS 
túró és terméuy kereskedése, Balázsfalva 

— (Erdély). — 

BRÁZAY 
FOGKRÉM 

S Ó S B O R S Z E S Z 
A L E G J O B B 

E rovat alatt közlőitekért nem vállal telelös 
séget a Szcrk. 

naponta friss  töltésben kapható: 

Hagy €ymiiááL 

Keresünk ügyes képviselőket 
kik a gazdaközönséggel állandó ösz 

szeköttetésben állanak. 
Ajánlatok a „Műtrágyát értékesítő 

szövetkezet" címére Budapest V. Fürdü-
ntca >i. küldendők. 

Levelezőlapok 
fényképlenyomatuak 

nagy és szép választékban kaphatók 

^ţfatata^r^iVttasYieTesVe&eş&e 

Ügynökök 
felvétetnek  sorsjegyek és törvényesen ki-
állított részletivek eladására. Havi jövede-
lem 200—550 korona. Valuta Bank rész-

vénytársaság Budapest, Váci-körut 48. 

iz ip i r Takarékpénztár L I. 
MAROSVÁSÁRHELYT 

Gsikszeredai Fiókintézete 
elfogad  ez időszerint takarékbetétet 

5°jo kamatozás mellett 
A 10°/0 tőkekamat-adót az intézet 

sajátjából fizeti. 
Csíkszereda, 1907. nov. 15. 

Az Igazgatóság. 

A készlet gyorsabb eladlialása 
miatt Casparl Frigyes és Társai 
(Medgyes Nagy-Küküllömegye) 

F R I 5 K 0 L R I 
leszállított áron ajánlják összes 
faiskolai  cikkeiket, u. m.: 111a-
goncz, kömngu és csontár gyü-
mölcsfákat,  pöszméte és ribiszko 
cserjéket, málnákat, földiepret, 
díszcserjéket, gyümölcsfa  vadon-
cokat, sövénynek valót, tűlevelű 
s S fákat,  rózsákal stb. ==U 

Árjegyzék kívánatra bérmentve. 

Fizetés mellett egy jó 
családból való fiu 

nyomdász - tannlónak 
fölvétetik  lapunk könyv-

nyomdájában. 
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^ c ^ á W ^ c ^ s a ^ a T o p x T v z , 

naponta friss  töltésben kapható Niszel 
Lőrinc és Testvére kereskedésében 

Csíkszeredán. 

= Poreellán Púder -
csak akkor valódi, 

ha az Amerikai Poreellán Púder Rész-
vénytársaság hivatalos védjegye rajta 
v a n — Ugy mindennemű amerikai 
cozmetikai cikkek, mint amerikai arc 
Habcrém ára 4 koíona. Úrhölgyek 

szappan 1 korona 50 fillér. 
A púder eredeti csomagolásban 5 

és 3 koronás dobozban van forga-
lomban. — Mintakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
nem va lód i . 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkatók: 

FEKETE VILMOS illatszerlárában 

Vadászok figyelmébe  1 
Fegyverek, revolverek 30 50 szá-
zalékkal olcsóbban kaphatók nálam, 
mintha másutt részletfizetésre  vá-
sárolna. Kérje ingyen és bér-
mentve legújabb árjegyzékemet. 

Halászati, vadászati, torna, 
vivó és egyéb sportcikkekből ál-
landóan dus raktár. 

FŐLDES1 L. 
fegyver  és sportcikkek~üzlete, 

Budapest, VIII. Rákócy-ut 6. — 
Naponta 1 0 0 csomagot küldök, 

es 
L. 
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Legnag^obb_divatos ruhakelme raktár! 

JAKAB JÓZSEF 
POLGÁRI ÉS EGYENRUHA KÉSZÍTŐ, CSÍKSZEREDA (Főtér). 

Van szerencsém tisztelettel tudomására hozni a nagyérdemű közönségnek, hogy 

FÉRFISZABÓ ÜZLFTEMBKX 
A LEGJOBB DIVATOS m t a n Í M óc 1 / a m / t o f n  SZÖVETEKBŐL NAGY 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ y jGj J JU "*> Kdl l iyd r i l RAKTÁRT TARTOK 
melyekből a legcsinosabb kivitelben öltönyöket olcsó árak melleit készítek. 
Nemkülönben nagy raktárt tartok még mindenféle  egyenruházati szövetekből 
is ; elvállalok katonai, vasúti s egyéb egyenruhák a legrövidebb idő alattielkészitését 

iiiiiililiiiiiiimimiiiiiimtiiiiMiliiiMiiiiiiHiiiHiiiiiii 

SINOER-FÉLE 

VARRÓGÉPEKET 
gyári áron, három évi jótállás 
mellett, havi részletfizetésre. 

) 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMllllllltlItlIIII,1,1,11,11,,111,1, 

Úgyszintén nálam olcsón beszerezhetők a géphez szükséges mindenféle  kellékek 
u. m. szijjak, olajozok, csavarhuzók, hajók stb. 

Becses pártfogást  kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Jakab József. 

miiimiMiiiimiiMimiiiHiiiiiiiHiiiini iiiiiiiiiiiniiiii 

Ajánlom továbbá a nálam 
raktáron levő és 

nagy k e l e n d ő s é g n e k 
örvendő kárik..hajós patent 

T Legnagyobb divatos ruhakelme raktár ! i 

FEMYKEPESZETI MŰTEREM! 
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, liogy a mai 
modern kornak megfelelő  és kényelmesen berendezett teljesen uj 

Fényképészeti és Festészeti Műtermet 
nyitottam Potoczky Pál kereskedő ur udvarán, (Nagy Gyula keres-
kedő ur átellenében.) Műtermemben az itt eddig nem készített 
legmüvésziesebb kivitelű képek készülnek, úgymint: fényes, 
platináit többféle  szines, továbbá selyem és bársonyra szintén 
többféle  szinben. Porcellánra slb. és a már meglevő legkisebb 

régi képekről életnagyságig bromeziist és olajban nagyitok. 

Qyulai Ferenc fényképész Csík-
szereda 

Felvételek borult időben és ünnepnapokon is eszközöltetnek 
reggel 9 órától délután 6 óráig. — És mindezt oly művészies 
kivitelben, hogy a legmagasabb műértő igényeknek is megfelel. 
— Kívánatra vidékre is kirándulók. — Kereskedők részére táj-
képes levelezőlapokat szállítok és hozzá felvételeket  is eszközlök. 

Legjobb 
GÉP-

mühely 
Szeredába 

Kövér György 
GÉPLAKATOS 

FÓTÉR. CSÍKSZEREDÁN, FÓTÉR. 

Legjobb 
iQÉP-
lilüíl|ply 

Szeţpciab.i 

Kerék-
párok és 

kerék-
pár ré-

szek 
legolcsób 
raktára. 

i 

Van szerencséin m. 1. n. kiizíinséjr j 
s/.ivi's tudomására Imzni, liugv 1 

m ü \ v e \ ^ e t t v e \ 
eddigi helyiségemből saját lielyiségeniiie (Piac-
tér, Trolián József  i'|i' kereskedése mellett) be- | 
lyezlcm ál, felszerelve  azt legújabb gépjavító gé-
pekkel 'özemre berendezve, s igy oly helyzet-
ben vagyuk, hogy a legkomplikáltabb gépeket 
is, felelősség  mellell keszitein. 

A ii. é. közönség b. pártfogását  kérve, — | 
maradlani teljes tiszteletiéi 

Kövér György. 

Gépek 1 
és alkat-

részek 
javító 

műhelye, 
varrógép 
javitás 

é ü 

HÖLQ7EK 
l'ái-iitlali 

Csudás liatásn! 

RESZERE NELKULOZHETLEN 

LEGJOBB S Z É P I T Ö S Z E R A 

MflRGIT Gréme Óvakod junk az 
utánzások túl! 

Pár nap alatt biztosan clláuilit szeplőt, máj tol tot, pattanást, bóraktát 
(Mitteser) és minden más bűrliajt. Kislmitja a ráncokat és az arcot fehérré,  simává 
varázsolja, üdít és fiatalit.  Ára: kis tégel 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOlLETT-CIKKEKj: Margit-hölgypor (3 szinben) 1.20 kor., Margit 
szappan 70 fill..  Margit-iogpép I kor., Margit-arcviz 1 korona. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkereskedésbeii. Postán 
utánvétellel vagy a pénz elűzető beküldése mellett ulánkiildi a készíti): 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Raktár: Helyt liőzsy Árpádnál. (iy.-Szlmiklóson Yákár Kirrrekncl. 

Könyvnyomdai 

Levelező-
Lapok 

tájképesek. féuy-
kép-lenyoinatiiak, 
kézi festésiiek 
nagy és szép 
választékban 
kaphatók 

Szvoboda 
Miklósnál 

Csíkszeredában 

munkák, ti. in.: kereske 
ili'lmi. ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
111egliivók, gyászjelenlé-
sek. névjegyek csakis leg 
Ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség lekinteté-
ben kifogástalanul 
Szvoboda Miklós-mii 
(Csíkszereda) készülnek 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

V F I S C H E R é s T » ttAGYENYED] 

150.000 Syüniölcsla csemete, 
1,000.000 Gyümölcsül - alany, 
1,000.000 Éli sÖTéay ciemete 
séttayfík.  díszcserjék, tileveli-

fák,  rózsák stb. 

1,000.000 uMóoltráay. Eiro 
pal éi amerikai ima éi gjt-

keres tmss6. 
Kilftalegesiég:  Cseaegesxóló-

oltríayok. 

30.000 
KiválA s z é p 

b e s z t e r c z e i és boszn ia i 
sz i lvafa  c s e m e t e . 

Gnrakczi Portland Cement és födélcserép,  nyergesujfalusiRomán  Cement l l ^ i u ^ l -
cpéfel é SM fcafcíiato nagy es kis mennyiség-bon az epryissiilt Ceincntiryjirak bizományi 
raktárába, Csíkszeredán ^ V c ^ i i t l e r U s V v i d i i « ^ l . 

Raktár és i roda: Rákóczi-utca, (a nagy dohánytózsdével szembe.) 
Nyomatott a Székelység könyvnyomdájában, Csíkszeredában 1908. 




